[←53]

Quando studiava a Colonia, Tommaso «coepit miro modo *taciturnus* esse silentio, in studio assiduus et in oratione devotus... Qui cum sub velamine mirae simplicitatis *taciturnus* absconderet... coeperunt eum Fratres vocare *bovem mutum*... fertur Magistrum Albertum dixisse per spiritum prophetae: «Nos vocamus istum bovem mutum; sed ipse adhuc talem dabit in ecclesia mugitum, quod in toto mundo sonabit) «TOCCO, *Hystoria*, c.12, 77-79). Cfr. J. WEISHEIPL, *Tommaso d'Aquino...*, 49-50.

[←54]

Cfr. *Cat. Aur. In Luc.*, 10, 1c.8: «Quis autem non novit quoniam mansuetum et *communicativum animal est homo*, non autem solitarium et silvestre? Nihil enim tam proprium est nostrae naturae, sicut *ad invicem communicare*, et mutuo indigere, et cognatum diligere».

[←55]

Sulla spiritualità del *Maestro Interiore* in San Tommaso, cfr. J-P. TORRELL, *Tommaso d'Aquino. Maestro Spirituale*. Città Nuova, Roma 1998, cap. IX.

[←56]

Per questa profonda meditazione di Tommaso sul ruolo strumentale del docente, subordinato al Maestro Interiore di tutti gli uomini, cfr. *De Veritate*, q. 11, generalmente conosciuta come

“*De Magistro*”, dove egli si domanda: «Utrum homo possit docere et dici magister vel solus Deus» (*De Verit.*, q.11, a.1). Più brevemente, cfr. *S.Th.*, I, q.117, a.1.

[←57]

Cfr. L. ELDERS, «Il dialogo in S. Tommaso», *Doctor Communis*.133-153 ,(2001) 1 ,

[←58]

Fides et ratio, n.44. Per una visione della figura di Tommaso attraverso il Magistero Pontificio, cfr. J. VILLAGRASA, *Tommaso filosofo nel Magistero Cattolico. Testi scelti e bibliografia*, APRA, Roma 2008.

[←59]

GIOVANNI PAOLO II, *Discorso 20 settembre 2003*, n. 3.

[←60]

GIOVANNI PAOLO II, *Discorso 4 gennaio 1986*, n. 3.

[←61]

GIOVANNI PAOLO II, *Discorso 13 settembre 1980*, n. 5.

[←62]

Cfr. DAMASCENUS, *De Fide Orthodoxa* I,9: PG 94, 836. Il mare è il luogo da dove escono tutti i fiumi e dove tornano, come inizio del *exitus* e termine del *reditus*. E questo è Dio: «Primum principium illorum fluminum, sicut et ceterarum aquarum, est *oceanus*: sed principium proximum est *fons* ille qui in illa parte terrae surgit» (*In II Sent.*, d.17, q.3, a.2 ad 4).

[←63]

Cfr. *In I Meteor.*, lc.16 n. 129, dove Tommaso spiega le teorie aristoteliche sul perché i fiumi e le fonti abbondano sui monti. «Ad locum unde exeunt, flumina revertuntur, ut iterum fluant (Eccl. 1,7)... Flumina ista sunt naturales bonitates quas Deus creaturis influit, ut esse, vivere, intelligere et huiusmodi; de quibus fluminibus potest intelligi quod dicitur Is. 41.18: *aperiam in supremis montium flumina*». Montes «*enim supremi sunt nobilissimae creaturae in quibus praedicta flumina aperiri dicuntur, quia in eis et copiosissime recipiuntur et sine imperfectione ostenduntur*. Sed locus unde ista flumina exeunt, Ipse Deus es, ...In loco ortus fluviorum rivi naturalium bonitatum eminenter inveniuntur [...] Ista flumina in aliis creaturis inveniuntur distincta: sed in homine quodammodo congregantur. Homo enim est quasi horizon et confinium spiritualis et corporalis naturae [...], Et ideo quando humana natura per incarnationis mysterium Deo coniuncta est, omnia flumina naturalium bonitatum ad suum principium reflexa redierunt, ut possit dici quod legitur Jos. 4,18: *reversae sunt aquae in alveum suum, et iterum fluere coeperunt*» (*In III Sent.*, prol.).